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Det danske formandskab har prioriteret kul- 
tursamarbejdet med Vestnorden højt. Konkrete 
samarbejdsprojekter med Grønland inderfor 
museumsområdet i forbindelse med fejringen af 
blandt andet 1000-året for Leif den Lykkeliges 
rejse til Vinland har været gennemført. Endvi- 
dere afholdt Vestnordisk Råd en kulturkonfe- 
rence i Grønland i juli måned, hvor ministerrå- 
det for kultur var repræsenteret. 

Uddannelse og forskning 
Et af de vigtigste indsatsområder for det danske 
formandskab på uddannelses- og forsknings- 
området har været implementeringen af Nor- 
disk Ministerråds strategiplan for årene 2000- 
2004: »Norden som foregangsregion for udvik- 
ling af menneskelige ressourcer«. Strategiplanen 
lægger vægt på et målrettet nordisk uddannel- 
ses- og forskningsrum med kompetence og livs- 
lang læring som de overordnede temaer. Herud- 
over indgår elementet arbejdsdeling i en ny tid 
indenfor områderne forskning og højere uddan- 
nelse samt informations- og kommunikations- 
strukturer og endelig lægges vægt på nordisk 
uddannelse og forskning i et internationalt per- 
spektiv, herunder samarbejdet med de baltiske 
lande og inden for rammerne af EU. 

Formandskabet afholdt i april måned en kon- 
ference, som satte fokus på spørgsmålet om 
valg af finansiering af højere uddannelser. For- 
uden ministre og eksperter fra Norden havde 
konferencen deltagelse af eksperter fra Storbri- 
tannien, Canada, Holland og Europarådet. 

I september måned afholdtes en international 
konference med titlen »Værdier og visioner -  
uddannelsernes rolle i det nye årtusinde«. Te- 
maerne var blandt andet »Menneskerettigheder, 
demokrati og uddannelse«, »Kulturmødet i ud- 
dannelserne« og »Miljø og uddannelsernes rol- 
le«. 

Nordisk Ministerråd satser fortsat på at styr- 
ke samarbejdet på de områder, hvor Norden er 
stærk og kan bidrage også til den internationale 
forskning. Det sker i form af forskningspro- 
grammer, støtteordninger og forskningsinstitu- 
tioner. 

Netværksdannelse og mobilitet blandt for- 
skere og studerende stimuleres af støtteordnin- 
gerne Nordplus, NorFa og stipendieprogram- 
met for Baltikum og Rusland. 

I tråd med det danske formandskabs hoved- 
tema gennemføres et program om velfærds- 
forskning i perioden 1999-2004. Programmet 

lægger vægt på at belyse de nordiske velfærds- 
samfund i et europæisk perspektiv. 

Miljø og natur 
På miljøområdet har arbejdet været præget af at 
forhandle og formulere to nordiske strategier: 
Strategi for bæredygtig udvikling i Norden og 
dets nærområder samt handlingsprogram for 
det nordiske miljøsamarbejde. Arbejdet med 
strategien for bæredygtig udvikling i Norden er 
et resultat af statsminister deklarationen fra 
1998 om et Holdbart Norden. Opgaven går ud 
på at udarbejde en strategi med fokus på de 
områder, hvor de nordiske lande har særlige 
forudsætninger for at bidrage til en bæredygtig 
udvikling og derved skabe en reel merværdi - 
blandt andet i relation til EU-samarbejdsproces- 
ser. Det er forventningen, at strategien skal be- 
handles af Nordisk Råd på et særligt temamøde 
i foråret 2001. Strategien og det nordiske hand- 
lingsprogram er et udtryk for et fællesnordisk 
ønske om at fortsætte og styrke det tværsekto- 
rielle samarbejde på miljøområdet. 

Det danske formandskab har prioriteret de 
nordiske landes aktive indsats for at påvirke in- 
ternational forhandlinger på miljøområdet. Af 
konkrete tiltag kan nævnes den fælles nordiske 
indsats vedrørende ECE og EU's forsurings og 
ozonstrategi samt de fælles nordiske holdninger 
til internationale skovforhandlinger. 

De nordiske miljøministre har fortsat prote- 
sterne mod atomoparbejdningsanlægget Sella- 
field, som i flere år har udledt radioaktive stof- 
fer, der har skadet det marine miljø i Nordsøen 
og det Nordøstlige Atlanterhav. I begyndelsen 
af året vedtog ministrene en skarp udtalelse, sti- 
let til de britiske myndigheder. 

Energi 
Det danske formandskab har lagt vægt på, at de 
politiske erklæringer om samarbejde i Østersø- 
regionen følges op af konkrete initiativer. Såle- 
des er der i 2000 ydet støtte til samarbejde mel- 
lem energimyndighedeme i de tre baltiske lan- 
de og til et stipendieprogram til efteruddannel- 
se af yngre akademiske medarbejdere i de balti- 
ske landes energimyndigheder og energiselska- 
ber. Samarbejdet med de baltiske lande er end- 
videre styrket gennem afholdelse af et seminar 
om barrierer og muligheder for en bæredygtig 
udvikling i Østersøregionen. Et større undervis- 
ningsprojekt, som sigter på at overføre viden og 
know-how om energieffektivisering er besluttet 
iværksat i Nordvestrusland. 


